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Acta de Asamblea Comisión mujeres N°1 

Acta n°:       1 
Tipo de asamblea:       Presencial Universidad Diego Portales  
Fecha:       05 de julio de 2024 
Hora inicio:       15.00 
Hora término:       18.00 
 

Integrantes 
N Nombre Cargo/unidad 
1 Carla Gajardo Poblete Profesional de la Dirección de Desarrollo Curricular y Docente - UDP 
2 Rosa Cerda Coordinadora Programa de Inglés Institucional - UOH 
3 Claudia Jaramillo Coordinadora del Área de Estudios del Departamento de Innovación Educativa - USACH 
4 Rocío Almendras Chacana Coordinadora del Diplomado en Docencia Universitaria - UFT 
5 Natalia Ruz Carrera Directora Dirección de Desarrollo Académico - UAHC 
6 Tamara Iriarte J. Profesional Desarrollo e Innovación Docente - UAHC 
7 Irma Riquelme Investigadora CIED - UST 
8 Jocelyn López Profesional desarrollo curricular - Estudiante Doctorado Educación Superior UDP 
9 Carolina Báez Véliz Profesional de Desarrollo Docente Universitaria 
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Objetivo(s) de la reunión      
Actualización sobre actividades e iniciativas de la Red de Investigación en Docencia Universitaria 
 
Conclusiones clave 

- Se discutieron las actualizaciones del sitio web y las redes sociales para una mejor comunicación. 
- Se han delineado los planes para el próximo congreso RENIDES, incluido el formato híbrido y las 

fuentes de financiación. 
- Se presentó un instrumento de reflexión institucional para evaluar liderazgos, políticas y estructuras 

organizadas en torno a la docencia en investigación. 
- Se mencionaron los próximos seminarios web, publicaciones y presentaciones de proyectos. 
- Se identificó la necesidad de más talleres de capacitación práctica. 

 
Temas 
Comisión de Comunicación 

- Instagram necesita actualizarse con noticias/eventos recientes 
- Secciones del sitio web: noticias, instituciones afiliadas, repositorios, calendario de eventos, redes 

asociadas 
- Idea para resaltar páginas de investigación docente institucional 

 
Comisión de Generación de Conocimiento 

- Planificación de congresos en la Universidad de Atacama (híbrido, logística de financiación) 
- Instrumento de reflexión institucional sobre liderazgo, políticas, estructuras (a validar) 
- Mapeo de proyectos entre instituciones. 
- Seminarios web temáticos y grabaciones. 
- Publicación de libro con editorial UTEM 
- Número especial de la revista Estudios en Pedagogía. 

 
Comisión de Formación 

- Sugerencia de ofrecer más talleres de capacitación práctica de manera virtual/grabada. 
- Los próximos talleres de desarrollo de proyectos de investigación de UDP abiertos a la red 

 
Próximos pasos 

- Validar instrumento de reflexión institucional 
- Coordinar webinar temáticos  
- Explorar oportunidades de financiación como FDI para apoyar iniciativas de la Red. 
- Compartir investigación de cada institución. 
- Invitación de la UOH para próxima reunión de mujeres 
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Compromisos            

Responsable(s)  Acción/acuerdo Plazo            
Carla Gajardo Poblete Enviar a la comisión acta  Julio 
 

Comisión de mujeres RENIDES 

Coordinación: UDP - Carla Gajardo – carla.gajardo@udp.cl 
Integrantes: 

1. UOH – Rosa Cerda - rosa.cerda@uoh.cl  
2. UOH - Karen Mesa - karen.mesa@uoh.cl  
3. UDP - María Francisca Lohaus - maria.lohaus@udp.cl  
4. UMAG - Grisel Valdés Romano - grisel.valdes@umag.cl  
5. UFT - Rocío Almendras - ralmendras@uft.cl  
6. UFRO - Solange Martínez O. - solange.martinez@ufrontera.cl  
7. UFRO - Macarena Teillier - macarena.teillier@ufrontera.cl  
8. UDA - Carmen Burgos - carmen.burgos@uda.cl  
9. UAHC - Natalia Ruz Carrera - nruz@academia.cl  
10. UAHC - Tamara Iriarte J. - tamara.iriarte@uacademia.cl  
11. UAHC - Marisol Campillay - mcampillay@academia.cl  
12. UST – Irma Riquelme - iriquelmep@santotomas.cl  
13. USACH - Claudia Jaramillo - claudia.jaramillo@usach.cl  
14. ULAGOS - Marta Ríos Chandía - marta.rios@ulagos.cl  
15. UANDES – Marianne Berkhoff - mberkhoff@uandes.cl  
16. DUOC UC - Carolina Cruz - ccruzn@duoc.cl  
17. UTEM – Lorena González – l.gonzalez@utem.cl  
18. UCM - Gabriela Troncoso Novoa - gtroncoso@ucm.cl  
19. Sin afiliación – Jocelyn López -  jocelyn.lopezc@usach.cl  
20. UCN - Elizabeth Rocco Castillo - eroco@ucn.cl  
21. UAH - Jocelyn Gaete Cornejo - jogaete@uahurtado.cl  
22. UCH - Viviana Sobrero - vsobrero@u.uchile.cl  
23. UATON - Rosa Orellana - rosa.orellana@uautonoma.cl  
24. UCSC - Angie Stuardo - astuardo@ucsc.cl  
25. UTFSM - Jennifer Jones Jofré - jennifer.jones@usm.cl  
26. UV - Virginia Sánchez Montoya - virginia.sanchez@uv.cl  
27. UV - Claudia Schiattino - claudia.schiattino@uv.cl  
28. UNAP - Michelle Espinoza Lobos - miespino@unap.cl 
29. UNAP - Bernardita Morín Goday - bmorin@unap.cl  
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